
 

 

Unità di processo 
Ricerca europea e internazionale 

viale Morgagni, 40/44 - 50134 Firenze 
ricercaue@unifi.it 
+39 0552751912 

P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 
 

AREA 
INFRASTRUTTURE E SERVIZI 

PER LA RICERCA 

La Rettrice 

 
VISTA la legge 30 Dicembre 2010, n. 240, art. 22 e s.m.i; 

VISTO il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTO il vigente Regolamento di Ateneo; 

VISTO il vigente Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità; 

VISTO il vigente Regolamento di Ateneo in materia di protezione dei dati personali; 

VISTO il vigente Codice etico dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTO il Decreto Rettorale n.68910 (550) del 14 maggio 2020 di emanazione del 

“Regolamento per il conferimento di Assegni di ricerca” di cui all’art.22 della legge 

30 dicembre 2010 n.240; 

VISTO il Programma di finanziamento della ricerca European Research Council 

(ERC), che costituisce una delle componenti principali del primo pilastro del 

Programma Quadro per la Ricerca e l’Innovazione dell’Unione Europea Horizon 

Europe, dedicato all’Eccellenza Scientifica e che vuole fornire opportunità di 

finanziamento adeguate a sostenere ricercatori di eccellenza, utilizzando appunto 

l’eccellenza scientifica come unico criterio di valutazione nell’erogazione dei propri 

contributi; 

CONSIDERATA l’articolazione del programma di finanziamento in questione in 

più sottoprogrammi, tutti volti a sostenere ricercatori d’eccellenza in vari momenti 

della loro carriera (ERC- Starting Grants - StG, ERC- Consolidator Grants - CoG, 

ERC – Advanced Grants – AdG, ERC – Proof of Concept – PoC); 

TENUTO CONTO della volontà strategica dell’Ateneo di potenziare le azioni di 

sostegno alla ricerca ed in particolare di aumentare la percentuale di successo dei 

ricercatori coinvolti in progetti competitivi e incrementare la posizione dell’Ateneo 

nei ranking nazionali ed europei; 

TENUTO CONTO del prestigio che i finanziamenti ERC contribuiscono ad 

apportare agli enti che i Principal Investigator abbiano individuato come host 

mailto:ricercaue@unifi.it


 

 

Unità di processo 
Ricerca europea e internazionale 

viale Morgagni, 40/44 - 50134 Firenze 
ricercaue@unifi.it 
+39 0552751912 

P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 
 

AREA 
INFRASTRUTTURE E SERVIZI 

PER LA RICERCA 

institution, data la loro selettività ed alta competitività; 

CONSIDERATA la positiva esperienza maturata nell’edizione 2023 del bando 

UNIFI4FUTURE; 

VALUTATA la proposta di promuovere una seconda edizione del concorso di 

Ateneo denominato UNIFI4FUTURE per individuare all’interno ed all’esterno 

dell’Ateneo i ricercatori più promettenti in possesso di curricula e idee progettuali 

adeguati alla presentazione di una proposta ERC Starting Grant; 

VISTO il Bilancio di Previsione di Ateneo per l’esercizio 2024, in particolare il 

budget assegnato all’Area Infrastrutture e servizi per la ricerca; 

VISTO il parere favorevole espresso dalla Commissione Ricerca di questo Ateneo 

nelle adunanze del 6 Febbraio 2024 e del 2 aprile 2024; 

VISTE le delibere assunte dal Consiglio di Amministrazione nell’adunanza del 26 

Marzo 2024 e dal Senato Accademico nell’adunanza del 22 Aprile 2024, con le quali 

è stata autorizzata la seconda edizione dell’iniziativa UNIFI4Future; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 576 del 30 aprile 2024 con cui è stata emanata 

l’edizione 2024 del Bando “UNIFI4FUTURE”; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.7 del Bando, viene previsto che la 

Commissione di valutazione delle candidature pervenute, nominata con Decreto 

Rettorale, sia composta da almeno 5 membri scelti fra professori di ruolo e ricercatori 

dell’Ateneo con competenze scientifiche in settori affini alle tematiche dei progetti 

presentati; 

VISTI gli ambiti scientifici di riferimento emersi nelle candidature pervenute 

attraverso l’apposito applicativo di Ateneo entro la scadenza del Bando il 2 luglio 

2024 alle ore 13.00; 

CONSIDERATE le verifiche svolte per l’accertamento dell’assenza di situazioni di 

incompatibilità tra i potenziali membri della Commissione di Valutazione e i 

partecipanti al Bando, sulla base di quanto disposto dall’articolo 7 del Bando; 

mailto:ricercaue@unifi.it


 

 

Unità di processo 
Ricerca europea e internazionale 

viale Morgagni, 40/44 - 50134 Firenze 
ricercaue@unifi.it 
+39 0552751912 

P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 
 

AREA 
INFRASTRUTTURE E SERVIZI 

PER LA RICERCA 

DECRETA 

 

la nomina della seguente Commissione di valutazione delle candidature pervenute in 

risposta al Bando “UNIFI4FUTURE” edizione 2024: 

 

Prof.ssa Michaela Luconi - Area Biomedica 

Prof. Andrea Morandi – Area Biomedica 

Prof. Giovanni Modugno - Area Scientifica 

Prof. Mauro Perfetti - Area Scientifica 

Prof. Stefano Costalli - Area delle Scienze Sociali 

Prof. Daniele Vignoli - Area delle Scienze Sociali 

Prof. Alessandro Bianchini - Area Tecnologica 

Prof. Sandro Parrinello - Area Tecnologica 

Prof.ssa Maria Sofia Lannutti - Area Umanistica 

Prof. Paolo Liverani - Area Umanistica 

 

Svolgerà il ruolo di coordinatore della Commissione di valutazione il Prof. Daniele 

Vignoli. 

Per la valutazione dei colloqui che, ai sensi dell’art.8 del Bando, saranno svolti con i 

candidati ammessi alla seconda fase della valutazione, si prevede che la Commissione 

possa organizzarsi in sottocommissioni. Tali sottomissioni saranno composte da 

almeno tre membri tra i docenti sopra indicati tra i quali almeno un docente che sia 

risultato vincitore di un grant ERC.  

 

Visto 

il dirigente 

 

La Rettrice 

Prof.ssa Alessandra Petrucci                                 

 

mailto:ricercaue@unifi.it

		2024-07-25T18:11:18+0200


		2024-07-26T09:45:28+0200
	ALESSANDRA PETRUCCI




